Cic., *de off.* 3.6.32: *nulla est enim societas nobis cum tyrannis, et potius summa distractio est, neque est contra naturam spoliare eum, si possis, quem est honestum necare, atque hoc omne genus pestiferum atque impium ex hominum communitate exterminandum est. Etenim, ut membra quaedam amputantur, si et ipsa sanguine et tamquam spiritu carere coeperunt et nocent reliquis partibus corporis, sic ista in figura hominis feritas et inmanitas beluae a communi tamquam humanitatis corpore segreganda est.*

Il fondamento della legittimità del tirannicidio allo scopo di preservare la conservazione della società umana, che va tutelata da un male, trova riscontro nella stessa natura, richiamata da Cicerone quale fondamento della legittima difesa.¹⁰⁵ Da questo punto di vista, l'uccisione di un tiranno deve essere considerata come il più bello degli atti che si possano compiere.¹⁰⁶

Il *De officiis* – è noto – fu scritto da Cicerone dopo le celebri idi di marzo in cui Cesare era caduto sotto i colpi dei congiurati.¹⁰⁷ Lo stesso Bruto, subito dopo l'attentato, si era recato nel foro con il pugnale ancora grondante di sangue, invocando a gran voce il nome di Cicerone. Quest'ultimo, che pure approvava il tirannicidio, si rese conto tuttavia che bisognava essere cauti, e due giorni dopo assunse innanzi al senato una posizione che mirava a favorire un

¹⁰⁴ Cic., *de re publ.* 1.32.48. Per questa nozione tecnica di *res publica* in Cicerone, contrapposta a una nozione più ampia che indica invece ogni forma politica organizzata, v. M. VARVARO, *Juris consensus e societas in Cicerone. Un'analisi di Cic., de rep.*, I, 25, 39, in AUPA 45.1, 1998, 451, con fonti.

¹⁰⁵ Già per lo stoicismo il tiranno rappresentava una *belua* che non ha nulla in comune con gli uomini, e che dunque può essere ucciso *honeste*. Su questo aspetto della dottrina stoica, sviluppata da Cicerone nel *De officiis*, v. M.E. CLARK-RUEBEL, *Philosophy and Rhetoric in Cicero's «Pro Milone»*, cit., 60 s. Sul ricorso alla legittima difesa per giustificare il tirannicidio v. S.K. BRINCAT, 'Death to Tyrants: the Political Philosophy to Tyrannicide – Part I', in *Journal of International Political Theory* 4, 2008, 212 ss.; *Part II*, in *Journal of International Political Theory* 5, 2009, 75 ss.

¹⁰⁶ Cic., *de off.* 3.4.19: *Quod potest maius scelus quam non modo hominem sed etiam familiarem occidere? Num igitur se adstrinxit scelere si qui tyrannum occidit quamvis familiarem? Populo quidem Romano non videtur qui ex omnibus praeclaris factis illud pulcherrimum existimat. Cfr. anche Cic., Phil. 2.117: Haec non cogitas, nec intellegis satis esse viris fortibus didicisse quam sit re pulchrum, beneficio gratum, fama gloriosum quam tyrannum occidere?*